２０１７年度

第４２回ＫＭＪ学習会

拝啓、時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃より当センターに多大な

るご支援・ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて 2017 年度最初の KMJ 学習会では、水木洋子のオリジナル脚本を今井正が監督し

映画化された「キクとイサム」（1959 年）を上映します。会津磐梯山の農村を舞台に戦後

日本の人種差別を真正面から描いたものです。日本が連合国軍占領下にあった 1945 年 9

月 2 日から 1952 年 4 月 27 日までの間、アメリカ軍を中心とする連合国軍の占領軍兵士

との間に生まれた子どもが多くいました。肌の色の違いや生まれた背景から多くの差別を

受けてきたその姿は、在日コリアンと重なるものがあります。今映画を通じて、日本社会

の人種差別について考えたいと思います。

多くの皆さまのご参加をお待ちしています

               敬具

記

日 時 ２０１７年５月１９日（金）

受付 14:00 開始 14:30 終了 17:00

会 場 貸教室・貸会議室 内海 １階教室

     東京都千代田区三崎町 3-6-15東京学院ビル２階（ＪＲ水道橋駅西口）

内 容 映画上映「キクとイサム」（1959 年、今井正監督、117 分）

解 説 高 敬一（ＫＭＪ事務局長）

参加費 ３，０００円

【あらすじ】

小学校六年のキクと四年のイサムは黒人と日本人のダブルで、祖母のしげに育てられて

いた。二人は、町へ出れば好奇の目にさらされ、学校へ行けば「クロンボ」と罵られた。

ある日、カメラを持った男が村を訪れ、イサムの写真を撮っていった。気になったキクは

しげにそのことを告げるが、しげは姉弟のどちらかを養子縁組に出すと言い出す。

キャスト：高橋エミ子、奥の山ジョージ、北林谷栄、滝沢修、宮口精二、東野英治郎

＊参加ご希望の場合は、裏面申込用紙にご記入いただきＫＭＪ事務局までＦＡＸ（０６－

６７１７－２７０２）にてお申し込み下さい。また、終了後、懇親会を行いますのでご希

望の方はお申し込み下さい。

＊終了後、懇親会を行いますので、ご希望の方はお申込みをお願いします。

連絡先 一般社団法人在日コリアン・マイノリティー人権研究センター（ＫＭＪ）

〒544-0032 大阪市生野区中川西 3丁目 10番 18 号

TEL０６－６７１７－２７０１ FAX０６－６７１７－２７０２

e-mail：kmj@star.odn.ne.jp  URL：http://kmjweb.com

担 当 高敬一（090-9717-1159）

第４２回ＫＭＪ学習会申込用紙

（２０１７年５月１９日開催）

（FAX０６－６７１７－２７０２）

○第４２回 KMJ 学習会に参加します。

 団 体 名

             ───────────────────────────

 担当者名

             ───────────────────────────

○請求書

□  必 要

□  不 要

【会場地図】

〇終了後の懇親会

□ 参 加（   人）